
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.16, 11.punkts) 

Talsos  

 

25.04.2024.                                                   Nr. 120 

 

Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar Nodibinājumu “Ģimeņu un bērnu  

attīstības centrs “Brīnumiņš” un telpu Kārļa Mīlenbaha ielā 20, Talsos,  

Talsu novadā nodošanu bezatlīdzības lietošanā 

 

Talsu novada pašvaldība 2016. gada 26. aprīlī noslēdza sadarbības līgumu par darbības 

programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt 

kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai 

videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem” 

9.2.2.1.  pasākuma “Deinstitucionalizācija” projekta “Kurzeme visiem” 

(reģ.  Nr. 9.2.2.1./15/I/004; turpmāk – projekts “Kurzeme visiem”) īstenošanu. 

Ministru kabineta 2016. gada 20. decembra noteikumu Nr. 871 “Darbības programmas 

“Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt pakalpojumu 

infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un 

integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” pirmās un otrās projektu iesniegumu atlases kārtas 

īstenošanas noteikumi” 50.9. apakšpunktā noteikts, ka, īstenojot projektu finansējuma saņēmējs 

nodrošina projekta rezultātu ilgtspēju vismaz piecus gadus pēc noslēguma maksājuma 

veikšanas finansējuma saņēmējam. Līdz ar to Talsu novada pašvaldībai jānodrošina dienas 

aprūpes centra pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem ar atbalstu aprūpē 

pakalpojums Kārļa Mīlenbaha iela 20, Talsi, Talsu novadā. 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktā noteikts, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā 

arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. 

 Pašvaldību likuma 7. pantā noteikts, ka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu 

pašvaldība atsevišķu tās autonomajā kompetencē ietilpstošu pārvaldes uzdevumu var deleģēt 

citai personai.  

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo un otro daļu privātpersonai 

pārvaldes uzdevumu, cita starpā, var deleģēt ar līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā aktā, 

ievērojot šā likuma 41. panta otrās un trešās daļas noteikumus. Pārvaldes uzdevumu var deleģēt 

vienīgi tad, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk. Saskaņā ar Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 42. panta pirmo daļu privātpersonai jābūt tiesīgai veikt attiecīgo 

pārvaldes uzdevumu, un, lemjot par pārvaldes uzdevuma deleģēšanu privātpersonai, ņem vērā 

tās pieredzi, reputāciju, resursus, personāla kvalifikāciju, kā arī citus kritērijus. Saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas 43. panta otro daļu, deleģējot pārvaldes uzdevumu ar līgumu, attiecībā 

uz konkrētā uzdevuma izpildi pilnvarotā persona atrodas tās iestādes padotībā, kura slēdz 

līgumu. Saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums


 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

likuma 5. panta otrās daļas 5. punktu publiska persona savu mantu nodod privātpersonai vai 

kapitālsabiedrībai tai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu pildīšanai, arī publiskas personas 

pakalpojumu sniegšanai. 

Lai nodrošinātu sociālo pakalpojuma – dienas aprūpes centra pilngadīgām personām ar 

garīga rakstura traucējumiem ar atbalstu aprūpē nodrošināšanas nepārtrauktību Kārļa 

Mīlenbaha iela 20, Talsi, Talsu novads un lai noskaidrotu pretendentu pārvaldes uzdevuma 

izpildei, sniedzot sociālo pakalpojumu dienas aprūpes centra pilngadīgām personām ar garīga 

rakstura traucējumiem ar atbalstu aprūpē nodrošināšanu, pieciem sociālo pakalpojumu 

sniedzējiem 2024. gada 26. martā tika nosūtīti uzaicinājumi pieteikuma iesniegšanai:  

1) Biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” Kurzemes komitejai (Nr. TNSD/24/1-11/448/N); 

2) Biedrībai “Atbalsta un izaugsmes centrs “Alendum”” (Nr. TNSD/24/1-11/449/N); 

3) Biedrībai “Latvijas Samariešu apvienība” (Nr. TNSD/24/1-11/450/N);  

4) Nodibinājumam “Ģimeņu un bērnu attīstības centrs “Brīnumiņš”” (Nr. TNSD/24/1-

11/451/N); 

5) Biedrībai “Cerību spārni” (Nr. TNSD/24/1-11/452/N). 

No Biedrības “Latvijas Samariešu apvienība” saņemta atbilde (Talsu novada Sociālā 

dienesta lietvedībā 05.04.2024. reģistrēta ar Nr. TNSD/24/1-11/550/S), ka neiesniegs 

piedāvājumu, jo nebūs iespēju sagatavot korektu piedāvājumu un nav pieejama sociālo 

pakalpojuma komandas Talsos. 

No nodibinājuma “Ģimeņu un bērnu attīstības centrs “Brīnumiņš”” (turpmāk – Centrs) 

saņemta atbilde (Talsu novada Sociālā dienesta lietvedībā 05.04.2024. reģistrēta ar Nr. 

TNSD/24/1-11/551/S), kurai pievienoti nepieciešamie dokumenti, tai skaitā, finanšu 

piedāvājums – pakalpojuma dienas cena vienam klientam 32,70 EUR. 

Pārējie sociālo pakalpojumu sniedzēji atbildi Talsu novada pašvaldībai noteiktajā 

termiņā nesniedza. 

Centra darbības joma un tiesības veikt deleģēto pārvaldes uzdevumu un sniegt sociālos 

pakalpojumus atbilst pārvaldes uzdevumam, kas izriet no “Pašvaldības likuma” 4. panta pirmās 

daļas 9. punkta, kas nosaka, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir nodrošināt 

iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un 

sociālos pakalpojumus. 

Ievērojot, ka Centram ir vajadzīgā pieredze, resursi un kvalificēts personāls, lai dienas 

aprūpes centra pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem ar atbalstu aprūpē 

pakalpojumu sniegtu efektīvāk, kā Talsu novada pašvaldība ar Talsu novada Sociālā dienesta 

starpniecību, kas īsteno no pašvaldības autonomās funkcijas sociālo pakalpojumu 

nodrošināšanā izrietošos pārvaldes uzdevumus,  ka Centram salīdzinājumā ar Talsu novada 

Sociālo dienestu ir lielāka pieredze dienas aprūpes centra pakalpojuma sniegšanā, jo tam ir 

nepieciešamais personāls deleģējamā pārvaldes uzdevuma ietvaros sniedzamā pakalpojuma 

nodrošināšanai un tādā veidā tiks ietaupīti Talsu novada Sociālā dienesta administratīvie 

resursi, turklāt, Centram ir elastīgākas iespējas piesaistīt dienas centra pakalpojuma sniegšanai 

nepieciešamo personālu. 

Izvērtējot iepriekš minēto un pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta 

pirmo un otro daļu, 41. panta pirmo daļu, 42. panta pirmo daļu un 43. pantu, Pašvaldību likuma 

4. panta pirmās daļas 9. punktu un 7. pantu, Ministru kabineta 2016. gada 20. decembra 

noteikumu Nr. 871 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.1. specifiskā 

atbalsta mērķa “Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu 

ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma “Pakalpojumu 

infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” pirmās un otrās projektu 

iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi” 50.9. apakšpunktu un 50.3 punktu, atbilstoši 

Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 2024. gada 10. aprīļa un Finanšu 

komitejas 2024. gada 17. aprīļa atzinumu, 

 

 

 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Deleģēt Nodibinājumam “Ģimeņu un bērnu attīstības centrs "Brīnumiņš””, reģistrācijas 

numurs 40008100828, juridiskā adrese: Saules iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201 

(turpmāk – Centrs), no Pašvaldības likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu autonomajām 

funkcijām – sniegt sociālo pakalpojumu  “dienas aprūpes centra pakalpojumu ar atbalstu 

aprūpē” 15  personām un slēgt ar Centru deleģēšanas līgumu uz vienu gadu (līgums 

pielikumā). 

2. Noteikt, ka lēmuma 1. punktā paredzētā pārvaldes uzdevuma izpilde īstenojama Talsu 

novada pašvaldībai piederošajā nekustamā īpašumā Kārļa Mīlenbaha ielā 20, Talsos, 

Talsu novadā izveidotajā dienas aprūpes centrā. 

3. Noteikt, ka deleģētā pārvaldes uzdevuma izpildes laikā lietošanā nodotajā dienas 

aprūpes centrā Centrs deleģētā pārvaldes uzdevuma ietvaros paredzēto sociālo 

pakalpojumu sniedz tikai kā bezmaksas pakalpojumu paredzēto mērķa grupu klientiem 

atbilstoši Talsu novada Sociālā dienesta lēmumiem vai nosūtījumiem. 

4. Nodot telpas Kārļa Mīlenbaha ielā 20, Talsos, Talsu novadā Centram bezatlīdzības 

lietošanā. 

5. Noteikt, ka deleģētā pārvaldes uzdevuma finansējums Centram tiek nodrošināts no 

Talsu novada pašvaldības līdzekļiem. 

6. Noteikt, ka attiecībā uz šajā lēmumā noteiktā deleģētā pārvaldes uzdevuma izpildi 

Centrs ir Talsu novada Sociālā dienesta pārraudzībā. 

 

 

Domes priekšsēdētājs            A. Āboliņš 

 

 
Kārklevalka 20234529 

ilze.karklevalka@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Talsu novada Sociālajam dienestam; 

2) Juridiskai nodaļai; 

3) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

4) Nodibinājumam “Ģimeņu un bērnu attīstības centrs "Brīnumiņš"”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ilze.karklevalka@talsi.lv


 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 


